INSTITUT INTERNATIONAL
DU FROID
Organisation intergouvernementale
pour le développement du froid
INTERNATIONAL INSTITUTE
OF REFRIGERATION
Intergovernmental organization
for the development of refrigeration

ANNEXE
Classification de quelques fluides frigorigènes
Codification Dénomination Composition ou formule
chimique
Classement de sécurité
    (pourcentage massique)
COMPOSES INORGANIQUES
R717 ammoniac NH3
B2
R718 eau H2O A1
R744 dioxyde de carbone CO2
A1
COMPOSES ORGANIQUES
Hydrocarbures
R170 éthane CH3CH3
A3
R290 propane CH3CH2CH3
A3
R600a isobutane CH(CH3)2CH3
A3
Hydrocarbures halogénés
   Chlorofluorocarbures (CFC) et Bromofluorocarbures (BFC)
R11 trichlorofluorométhane CCl3F A1
R12 dichlorodifluorométhane CCl2F2
A1
   Hydrochlorofluorocarbures (HCFC)
R22 chlorodifluorométhane  CHClF2
A1
R141b 1,1-dichloro-1-fluoroéthane CH3CCl2F A2
R142b 1-chloro-1,1-difluoroéthane CH3CClF2
A2
   Hydrofluorocarbures (HFC)
R32 difluorométhane CH2F2
A2
R125 pentafluoroéthane CHF2CF3
A1
R134a 1,1,1,2-tétrafluoroéthane CH2FCF3
A1
R143a 1,1,1-trifluoroéthane CH3CF3
A2
R152a 1,1-difluoroéthane CH3CHF2
A2
   Mélanges azéotropiques
R502  R22/R115 (48.8/51.2) A1
R507  R125/R143a (50/50) A1
   Mélanges zéotropiques
R404A
R125/R143a/R134a
(44/52/4)
A1
R407C
R32/R125/R134a
(23/25/52)
A1
R410A  R32/R125 (50/50) A1